&

V vW

RECTE — I re n e  Rosa de Jesus

RECDO -
A s s o c ia ç ã o  Goiana 'de Municipios-AGM,

CrS 1 .^50,^3

m o d . 1

i s /
A D V O G A D O

'oncee =>ZyO/ieô <9 «o(puectcz

Excelentissimo Senhor Presidente da Junta de Gonciliaçao e
Julgamento, Comarca de Goiania.

P. J. - ) L J DE ÚOIÂN1A
PP.ÜTCK OLO

Entrada... j O J _.......... /..3\7l
Folha. N°

JUSTIÇA DO TRABALHO

IRENE ROSA DE JESUS, b ra s ile ira ,^ so lte ira ,
auxiliar de e s c r itó r io , residente e domiciliada em Crominia, Esta
do de Goias, via de seu procurador, Sr. Otoniel Lopes Siqueira ,
b ra s ile iro , s o lte ir o , advogado, in scrito  na OAB, seção de Goias -
sob n̂  870, com escr itó r io  à Rua 6, n̂  211, sala 01, centro,nesta
cidade, vem expor 0 que se segue:

1. Que f o i  funcionária da ASSOCIAÇÃO GOIANA -
DE MUNICÍPIOS (AGM) , s ita  à Rua 3, n2849,

l e andar, nesta cap ita l, de 16 de fevereiro de 1972 a 30 de maio
de 1973» como auxiliar de e scr itó r io , percebendo durante este p_e
rio  do 0 salario minimo regional;

/V /2. Que tendo deixado esta Associação ha mais
de um (01) ano e apesar de todos os seus

esforços, ainda não recebeu os sa larios correspondentes aos meses
de janeiro a maio de 1.973, 132 salario proporcional, fe r ia s  rela
tivas ao período de 02.02.72 a 02.02.73 e fé r ia s  proporcionais,re
la tivo  a 1973, cujo to ta l e 0 seguinte:

Janeiro a abril de 1973 .......................... *CrS 82 5,60
Maio de 1973 ..................................................Cc$ 240,00
13e salário proporcional ..........................Cr$ 100,00
Ferias, re la tivo  ao -periodo de o2.2.72
a ^02.02.73 ......................................................Cn$> 206,40
Ferias proporcionais ..................................Crf>_____78,48

Total ........................................Cr$ 1.450 ,”48
(hum mil, quatrocentos e cinquenta cruzeiros e qua
renta e o ito  centavos).

3. Que além de dar desculpas evasivas com o
intuito de fu g ir  a responsabilidade, burlan

do assim a um preceito legal e em cla.ro desrespeito a pessoa huma
na, exploraúdo 0 s a c r if íc io  e a boa fe da funcionaria, ainda man
teve a dita funcionaria nas seguintes irregularidades:

a. Não teve sua Carteira P rofissional assinada,duran­
te todo este tempo, nem procurou saber se a mesma'
possuia a aludida carteira , como de fato não pos -
suia;

______________ b. Não fo i  recolhido em nenhum mês sequer, os 8fo (o ito

c.

■orwe i0/
A D V O G A D O

------u
02

por cento) devido ao INPS, privando-a de usufruir
dos beneficios daquele Instituto e motivo pelo . .
qual não fo i  citado no item 2 desta;
Nunca assinou nem bateu ponto, pois a Empregadora
não possuia esse controle.

4. Gomo não teve sua Carteira P rofissional assinada,dei.
xa de apresenta-la, mas tem, como comprovantes de . .

sua alegação, os recibos de pagamentos de sa larios , dos meses de
fevereiro de 1972 a dezembro de 1972, os quais se encontram arqui
vados na sede da empregadora, como também um credito a seu favor,
correspondente aos meses de janeiro a maio de 1973» de Cr$1.172,00
(hum m il, cento e setenta e dois cru zeiros), com 0 qual a recla  -
mante não concorda;

5. Como a reclamante não pode apresentar sua carteira  -
de trabalho, conforme reza o art.40 da CLT, por cul

pa da empregadora, indo de encontro com 0 disposto do artigo 13 -
da Consolidação das Leis do Trabalho e ante 0 exposto:

6. Requer a V .E xcia., a citação da re, através de seu
representante lega l, para responder aos termos da pre

sente reclamação trabalhista, como também dos documentos citados '
no item 4 desta, para serem apresentados em ju izo .

Requer também, a V .E xcia., seja a ação julgada proce
dente, com a condenação da re no pagamento do principal, juros de
mora, custas e honorários advocaticios.

Protesta pelo depoimento da re, sob pena de confesso,
testemunhas e por todo o gênero de provas admitidas em d ire ito .

Da-se a causa 0 valor de Cr$ 1.500,00

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Goiania, 15 de a bril de 1.974

y / CC- <■ c_
""Gtoniel Lopes Siqueira

advogado
CPF Ne 036013741

C o

ffiestemunha:
Antônio Dias Araújo
End. : AGM -  Rua 3> n.2 849> 1- andar -  centro

C E R T I D Ã O
Certifico 0 doa fé qac foi desigcada a data
th ST / & . / i9 A-v( à-> i^>,. hora», para
realização da
reclamante»,
Goiânia. 1 V

nnàiêacia, ficando ci&ate ©

c J U jJ  ck 19>^

P R O C U R A Ç Ã O

IRENE ROSA DE JESUS, b ra sile ira , so lte ira , auxiliar de es­
c r itó r io , residente e domiciliada em Cromínia,Go. , constitue seu
"bastante procurador, Sr. OTCNIEL LOPES 31 QUEIRA, "brasileiro, sol
t e ir o , advogado, residente e domciliado nesta cidade de Cromínia,
com os poderes da cláusula "Ad-Juditia", para , junto a Associa­
ção Goiana de Municípios (AGM), sita  à rua 3, na cidade de Goiânia,
capita l do Estado de Goiás, péêitear^ amigável ou judicialmente ,
os salários a que tem d ire ito , referente aos meses de JAneiro a
junho de 1.973 e outros proventos que porventura lhe caiba por di
r e ito , podendo para tanto requerer, arrolar testemunhas, inquiri
la s , contradita-lasr, promover outras provas permitidas em direito,
f.alar sobre cá lcu los, efetuar levantamentos e recebimentos transi,
g ir , desistir^ receber e dar qpiitação, receber e endossar cheques,,
firmar compromisso, en fir , tudo rea lizar e praticar para o bom,
f i e l  e cabal desempenho deste mandato, podendo inclusive ser subs
tabelecido, com ou sem. reservas de poderes.

Cromínia, 27 de março de 1.974

tir !■- *' Li* * . X

J P e h dçA-<ŝ
Irene Rosa ae Jesus.
O .P .P . n* 007152111 34

Ta ÔÊLIONATO 8UFAIÇAL
dt V!' ••

PODER JUDICIÁRIO
J U S T IÇ A  DO  T R A B A L H O

JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO

N O T I F I C A Ç Ã O  N.°

Sr- A s s o c i a ç ã o  G o ia n a  d e  K u n i c í p i o s

R u a  3 ,  nQ 8 ^ 9 - 1 2 a n d a r - c e n t r o

R e s t ar
A S S U N T O :  Reclamação apresentada

Irone Rosa de Jesus
V..

Fica V. S.a notificado, pela presente, a comparecer perante esta Junta
0

de Conciliação e Julgamento, à Praça Ci^ica, 22o
às 1 3 j 3G( t r e s e  e t r i n t a  ) horas do dia 5

( C i l l C O  ) do m gs (je J u í lh o -  /*+ t a audiência relativa a

reclamação a^»^xi)pJ;QriíÍ9x  c o n s t a n t e  da c o p i a  anexa.

G o i â n i a  » l ? de a b r i l

N' \ \

de 19 7k

Chefe de Secretaria

.....................
CERTIDÃO

Gertífreo que nesta data foi expedida â
Correspondência supra através do Registrd

Postal n.°  ̂ °   ̂ »
Go-ânia, d e ^ ________  197 ^

C b ^ j de Secretaria

0

Exmo . S r .  P r e s i d e n t e  da

de G o i â n i a

J u n t a  de C o n c i l i a ç ã o  e J u l g a m e n t o

Irene Bosa de Jesus

não d e s e j a n d o  p r o s s e g u i r  com o p r o c e s s o  JCJ , que
move contra Associacao Goiana de Municípios -  AGM_________ ,
vem requerer aV. Excia. a necessária homologação dadesistência
para efeitos legais, bem como a i s enção do pagamen t o das cus ta s ,
por perceber quantia inferior ao dobro do salário minimo
regional, (art. 789, § 7.° da C.L.T.)

N e s t e s  t  ê rmo s .

Pede D e f e r i m e n t o .

Goian ia »___________ 5 de .junho de 19 7Ll

3 é«LL d

R e c 1 amantre

/

MO D .  2 6

ce/■omef
A D V O G A D O

ípeteHa

Excelentíssimo Senhor Presidente da Junta de Conciliação e
Julgamento, Comarca de Goiânia.

i " ■

^23 rr

IRENE ROSA DE JESUS, por seu advogado in fra ass_i
nado, na reclamação trabalhista que move contra a Associação Goia
na de Municípios -  AGM, requer a V.Excia que se digne mandar in t i
mar as testemunhas, abaixo arroladas, para que sejam ouvidas na
audiência designada para o dia cinco (05) de junho próximo:

ROL DE TESTEMUNHAS: T\

1. Antônio Dias Araújo -  Rua 3, n̂  849, 1- andar -  AGM
2. Agnaldo da Silva -  Rua 3, n̂  849, l 2 andar -  AGM
3. Zilda de Morais Fonseca -  Rua 3, n9 849, l 2 andar-AGM

/
/ Nestes Termos

Espera deferimento

Ç  ̂ ' ” 1 n

Nesta dai- t jates autos, ao
Presi t

•Jtdniâi C<J (j~o 1 9 ? ^
/  ©C3

Secretário

i
}

Associação Goiana de Municípios - AGM
Av. Araguaia, n.o 9 - Centro - Fone 6-45-80 — Goiânia - Goiás

gEGOMECBrENTO_gE_gíVIgA

Reconhecemos a importância de Cr$ 1.450,48
( hum mil quatrocentos e cincoenta cruzeiros e quarenta e o i
to centavos) reclamada, na Junta de Oonciliação e Julgamen-/
toijf pela nossa ex-funcionária ^rene Rosa de Jesus, referente
a salários atrazados, importância esta que será creditada na
tesouraria desta Associação, atá dia 10 do corrente mes.

^or ser verdade, eu Elmar Arantes Cabral,
Presidente da Associação Goiana de Municípios -  AGM, firmo o
presente.

0B3:
A importância acima mencionada refere-se

ao montante da ação proposta.

P O D E R  JU DTCIARIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO

T E R M O  D E  D E S I S T Ê N C I A

Proc. n.°)|3 7/ 7|1

Aos 5 dias do mês de junho de 197Íl * ás 13h30min
horas, reuniu-se esta Junta de Conciliação e Julgamento, sob a

presidência do Dr. HerácitO Pena Junior » presentes
os Snrs. Vogais, para apreciação do pedido de desistência, formulado

a fls. dos autos do processo relativo a s a l á r i o , 13ç sa l .  e f é r i a s .

e movido porlrene Rosa de Je­
sus contra Assoe iação Goiana de Muni
cipios -  AGM Feita a chamada, não compareceram as partes.

Apreciando o pedido de desistência a Junta resolveu

homologá-lo, a-fim de que o mesmo produza seus jurídicos e legais

afeitos, determinando o arquivamento do processo.

Dá-se ao processo o valor de NCr$l»^-^0>

457/74-SC.

10 Junho 74

IlmQ. Sr.

Pelo presente, fica V.S*, notificado,

a comparecer perante esta JCJ, de Goiânia, a fim de efe­

tuar o pagamento òa imporiuncia de Cr$104#7C ( cento e '

quatro cruzeiros e setenta centavos ), quantia esta rela

tiva as custas do processo JCJ-437/74, em que V.S-**. 5 ' *

reclamante a Associaçac Goiana de í/íunicipios -  reclamada.

na pessoa de seu procurador Dr. Cítoniel Lopes Siquasira-

Atenciosamentfe.»
\

Chefe de ,Jecretaria.

X

IRME ROSA DE JESUS

Rua 6,ne 211 -  sala 01 -  centro

N a s  t a •

Cbefa da Secretaria

P. J. JUSTIÇA DO T R A B A L H O
JUNTA DE CONCmiÇiO £ JULGAMENTO

Neste
nr

Goiânia. -ePj7

JUSTIÇA DO TRABALH.0
JU N T A  D l  C O N C IL IA Ç Ã O  E JU L G A M E N T O

3.* R E Q l i O

MANDADO DE CITAÇAO, para cumprimento de DljCItíSu , na

forma abaixo:

O DOUTOR P'PÍ\T& TfteTOP.1 /. -l. J .  _l. . O < . L V  4.L , Juiz do

Trabalho - Presidente desta J u n t a  d e  C o n c i l i a ç ã o  e J u l g a m e n t o  de
Goiânia(GO)

Mando ao Oficial de Justiça deste Juizo que à vista do presente mandado,
J - i TTfi.T.-n •' T\T' flAU^TTT ,-*í̂A ”v T-’Thr n a .̂a t  ̂-ntt <passado a favor de « uu j. ü  JJ.a  Uwn u l .uaAÇAU jí «1 uLuA»vrj.i<u.-U Dl. jLoLíuulA

, em seu cumprimento ^notifique; c i t e ,

I re n e  Rosa de Jesu s  , para pagar, em quarenta

® oito horas, ou garantir a execução, sob pena de penhora, a quantia de Cr$ 1 0 4 , 7 0  + ' • 5
, correspondente ao principal, custas e custas executivas devidas

nos termos da d e c i s ã o  p r o f e r i  o'a.  no

processo JC  J -  4 3 7 /7 4  cujo inteiro teor é o seguinte:-

. . .  Custas p e lo rec la m a n te no im p orte  de Cr|104,7C

C á lc u lo s

a t o s  tia s e c r e t a r i a 0 ,5 3
a to s  do J u iz 5 ,9 0
c o n ta d o r ia ~ 1 4 ,7 5
o f i c i a l  de j u s t i ç a 1 1 ,8 0 -  3 3 ,0 3
'D- v" '■-> jü d o 0. Q J u à l C 1 cá.-1 :'o
c i t a ç ã o  -

—
8 ,0 0  = 4 1 ,0 3

í0/0/'-’

T o ta l ca; ?145 f~7
73

Caso não pague, nem garanta a execução no prazo supra, proceda à penhora

em tantos bens quantos bastem para integral pagamento da dívida.

O QUE CUMPRA, na forma da lei.

do i  a m a
Eu,

Secretaria, datilografei e subscreví.

de 19 74
, Chefe de

T:
Endereço do executado:

T  ,  .•'X

JUIZ DO TRABALHO - PRESIDENTE

WUO-
na p essoaje s s u a  ao Sxm-. S r .  O t o n ie l  Lopes S io u e ir a

211 — CG' 70 .M od . 27

l e r t i f i c o  -
n a

ao e

u o

ctid :raoo i-an+;e oo ma "'0 ndo a í e ix e l'
4T. f>ri i_ ;o1 J Q -0 oq 44n -p p 4TO

li

n o t  i - pi c
r  o cxsoob '- .

'  P _ ;i _ 4 tsi r;j & o
Ip 0 y *p ”T 0 _C ’

1
1

i n t e i r e  t e o r  i a 1' -  -j 0 **o í  ' ^ _  - . — 1— r\  o ! 0 0 : 0 0 ' i/'-- o r a  a • fyT
^  ^ ro p r ■ Tr o  ó r - ,  o o n t r a - - JS- _ .. . . n-' + o ' ’ |J• w n .• t  r - n C l !í - ; '

C's r t i f i c o  « a i s
ri- ^  ■

• -i_ . . n  • > ,  ̂c 0 ■pp g - r ° r r o ' .  o r
iP

o a n c e à i r a i  o -l-
.o a R i 9 <1 rr •

.  A -11 fi js ov '■ t i i a  , 1-L 4e o i a

o

Snr. Presidente.

C O N C L U S Ã O
data, faço conclusos os prèsentes guíos,

A

a.f.! ‘

-7
v̂-OJ-̂ ÍjL

Q a v í - / / .  > «r i -

íriiCc
^4$* Jflenbonç*

Juiz do Trabalho
Substituto

JUSTIÇA 0 0  TRABÂLH.0
JU N T A  DE C O N C IL IA Ç Ã O  K JU L G A M E N T O

3.* R E G I Ü O

MANDADO DE CITAÇÃO, para cumprimento de D ECISXO  > na

forma abaixo:

O DOUTOR H ERÂCITO P ^ A  J % I O R  , Juiz do

Trabalho -  Presidente desta J u n t a  d e  C o n c i l i a ç ã o  e J u l g a m e n t o  de
Goiânia(GO)

Mando ao Oficial de Justiça deste Juizo que à vista do presente mandado,

passado a favor de JTTNTA DF. O O R C lL lÁ Ç lO  E  JTJISAMEHfO D S  OOISJTXA

, em seu cumprimentoynqjtÊdjise^ cite,
Irene H o a a  d e  Jesue . Para PaSar> em quarenta

* oito horas, ou garantir a execução, sob pena de penhora, a quantia de C r $ ^ Q ^ ^ Q  + 4 1 , 0 3

, correspondente ao principal, custas e custas executivas devidas

nos termos d a  d e c i s ã o  proferide • no

processo J C J -  437/74 cujo inteiro teor é o seguinte:-

••• Custas pelo reclamante no Importe de CrflC4,70 *•

Oálcaloè

atoa da secretaria - 0 ,58
ato3 do Juiz; - 5,90
contado ria • 14,75
oficial de justiça - 1 1 ,8 0  * 33,03
despesas judiciais -
citação «. 8 t 00

>á<é<é
7 f f t r

41,03

lo ta i  a pagar— Ortfl45,73

Caso não pague, nem garanta a execução no prazo supra, proceda à penhora

em tantos bens quantos bastem para integral pagamento da dívida.

O QUE CUMPRA, na forma da lei.

Mod. 27 na pessoa ic Ex*G• Sr, Otonlel Lopes Siqueira

JUSTIÇA DO TRÂBALH.0
JU N T A  DE C O N C IL IA Ç Ã O  E JU L G A M E N T O

3.* R E O l i O

M ANDADO DE CITAÇÃO, para cumprimento de DiXJXvSjCO > na

forma abaixo:

O DOUTOR h e k / c i t o  p  i t a  j ü n i o e  , Juiz do

Trabalho -  Presidente desta J u n t a  d e  C o n c i l i a ç ã o  e J u l g a m e n t o  de

Goiânia(GO)

Mando ao Oficial de Justiça deste Juizo que à vista do presente mandado,

passado a favor de JUNTA DE C O ÍT C lL IA Ç fO  E JULGAPíEHTO DE GOltniA
, em seu cumprimentoj0BjgjÊmg& O Í t  C ,

Irene Rob& de Jasus - Para Pa8ar> em quarenta

* oito hora», ou garantir a execução, sob pena de penhora, a quantia de Cr$ 1 0 4 #7 0

, correspondente ao principal, custas e custas executivas devidas

nos termos da decisão proferida* no

processo J C J -  4 37/74 cujo inteiro teor é o seguinte: -

1 « a » C u s t a s  p e l o  r e c l a m a n t e

CálcUloA

atoa da D©oroturift -  0358
atos do Jwl* -  5>f90
cuntadoríe -  14» 75
o fic ia l de justiça -  "11,80
áespespe judiciais -
citação -

m

no importe á© Cr|104»70 "•

* 33,03

8 >00 *  41,03

X o t a i  à  fn ~ -4 .r -  C r >145 , 73

Caso não pague, nem garanta a execução no prazo supra, proceda à penhora

em tantos bens quantos bastem para integral pagamento da dívida.

O QUE CUMPRA, na forma da lei.

Ooiãz*i& , 06 de 08 P de 1974
Eu, Ç—

Secretaria, datilografei e subscreví.

, Chefe de

Endereço do executado:
Mod. n

JUIZ DO TRABALHO - PRESIDENTE

t m TE BOSA DE JESUS-
na pe.-j.-3ua do Exa** Sr* Otoniel Lopea Siqueira

•o e